
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
14.01.2025 № 31 

 

DIRECTUM-15000-2735793  
 

О возложении обязанностей 

уполномоченных по экспортному 

контролю в структурных 

подразделениях 

 

 

В целях недопущения внешнеэкономических операций с 

контролируемыми товарами и технологиями без получения соответствующих 

разрешительных документов или документов, подтверждающих несоответствие 

экспортируемой (импортируемой) продукции параметрам, приведенным в 

контрольных списках, утвержденных указами Президента Российской 

Федерации, исключения возможного попадания в открытую печать, Интернет, 

вывоза за границу материалов (в том числе промышленных образцов), 

подпадающих под действие законодательства о технологиях двойного 

назначения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по 

экспортному контролю (далее – уполномоченный по ЭК) в Инженерно-

строительном институте по направлению «Строительство» на Селиванову С.В., 

доцента Высшей школы гидротехнического и энергетического строительства. 

2. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Инженерно-строительном институте по направлению «Техносферная 

безопасность» на Полюхович М.А., старшего преподавателя Высшей школы 

техносферной безопасности. 

3. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте энергетики по направлению «Электротехника» на Кизеветтера Д.В., 

профессора Высшей школы высоковольтной энергетики. 

4. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте энергетики по направлению «Энергомашиностроение» на 

Абызова О.В., доцента высшей школы энергетического машиностроения. 

5. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте машиностроения, материалов и транспорта по направлению 

«Машиностроение» на Петрова Г.Н., доцента Кафедры теории машин и 

механизмов. 



 

  

 

2 

6. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте машиностроения, материалов и транспорта по направлению «Новые 

материалы» на Наумова А.А., доцента Высшей школы физики и технологий 

материалов. 

7. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Физико-механическом институте на Орленко Е.В., профессора Высшей школы 

фундаментальных физических исследований.  

8. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте компьютерных наук и кибербезопасности на Супруна А.Ф., доцента 

Высшей школы кибербезопасности. 

9. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте электроники и телекоммуникаций на Медведева А.В., доцента 

Высшей школы прикладной физики и космических технологий. 

10. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте биомедицинских систем и биотехнологий на Большакову А.В., 

доцента Высшей школы биомедицинских систем и технологий. 

11. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте ядерной энергетики (филиал) в г. Сосновый Бор на 

Абдуллаева А.М.о., старшего преподавателя Кафедры проектирования и 

эксплуатации АЭС. 

12. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте промышленного менеджмента, экономики и торговли на 

Иванова М.В., доцента Высшей школы административного управления. 

13. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Передовой инженерной школе «Цифровой инжиниринг» на Ватина Н.Н., 

директора Научно-технологического комплекса «Цифровой инжиниринг в 

гражданском строительстве». 

14. Возложить функциональные обязанности уполномоченного по ЭК в 

Институте физики и математики на Гайлит Е.В., доцента Кафедры высшей 

математики. 

15. Утвердить форму Идентификационного заключения (Приложение № 1 

к настоящему приказу). 

16. Утвердить функциональные обязанности уполномоченного по 

экспортному контролю структурного подразделения (Приложение № 2 к 

настоящему приказу). 

17. Директорам институтов довести настоящий приказ до сведения всех 

работников соответствующего института, задействованных во 

внешнеэкономической деятельности, и уведомить о персональной 

ответственности за несоблюдение правил и требований законодательства в 

области экспортного контроля. 

18. Директоров институтов, высших школ и центров наделить правом и 

обязанностью утверждать Идентификационные заключения. 

19. Структурным подразделениям, не имеющим уполномоченных по ЭК, 

обращаться к уполномоченному по ЭК любого подразделения в соответствии с 



 

  

 

3 

профилем исполняемого проекта и по предварительному согласованию с 

директором соответствующего института. 

20. Приказ от 16.05.2023 № 1210 «О возложении обязанностей 

уполномоченных по экспортному контролю в структурных подразделениях» 

считать утратившим силу. 

21. С момента выхода настоящего приказа иные утвержденные формы о 

прохождении экспортного контроля считать утратившими силу. 

22. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Проректор по образовательной деятельности Л.В. Панкова 

 



 

  

 

4 

 

 

DIRECTUM-15000-2735793  

Проект вносит Согласовано 

С.С. Антонов (26.12.2024 11:18:54) Е.М. Лимонова (26.12.2024 11:32:45)  

П.В. Захаров (26.12.2024 11:44:03)  

А.С. Коротков (26.12.2024 12:07:19)  

А.В. Филимонов (26.12.2024 12:12:08)  

Д.П. Зегжда (26.12.2024 12:29:37)  

А.В. Васин (26.12.2024 12:42:25)  

А.А. Попович (26.12.2024 13:02:34)  

 

В.В. Барсков (26.12.2024 13:46:22)  

В.В. Краснощеков (26.12.2024 14:52:03)  

Е.К. Фещенко (26.12.2024 16:18:14)  

В.Э. Щепинин (26.12.2024 17:19:38)  

М.В. Петроченко (26.12.2024 20:54:08)  

Н.В. Чичерина (27.12.2024 14:59:04)  

Л.В. Панкова (27.12.2024 15:49:36)  

 

А.В. Лямин (27.12.2024 16:02:22)  

А.И. Боровков (27.12.2024 16:22:39)  

В.В. Сергеев (27.12.2024 19:19:05)  

А.Н. Братушка (28.12.2024 09:17:53)  

М.А. Пашоликов (28.12.2024 10:02:42)  

Ю.В. Фомин (09.01.2025 09:22:36)  

Д.Г. Арсеньев (13.01.2025 13:19:40)  

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 31 от 14.01.2025 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ»  

Директор Института  

 

_____________ 

 

 

 

 

ИДЕНТИФИКАЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

№ ____________ 

 

 

1. Составитель заключения: 

___________________________________________________ 

 

2. Сведения о внешнеэкономической операции:  

2.1. Документ, на основании которого осуществляется внешнеэкономическая операция:  

_____________________________________________________________________________ 

2.2. Страна назначения (отправления): ___________________________________________ 

2.3. Российский участник внешнеэкономической операции: _________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2.4. Иностранные участники внешнеэкономической операции: 

2.4.1. Покупатель (продавец): ____________________________________________________ 

2.4.2. Потребитель (конечный пользователь): _______________________________________ 

 

3. Сведения об идентифицируемых товарах и идентифицируемых продуктах научно-

технической деятельности. 
 

№ 

объекта 

Наименование Код ТН ВЭД 

ЕАЭС 

Описание 

    

    

 

4. Установление соответствия идентифицируемых товаров и идентифицируемых 

продуктов научно-технической деятельности товарам и технологиям, включенным в 

контрольные списки. 
 

№ 

объекта 

Пункты контрольных списков 

  

 

4.1. Позиции (пункты) контрольных списков, выбранные для сравнительного анализа. 
 

№ Наименование списка Номер Номер позиции 



объекта раздела (пункта) 

    

 

4.2. Результаты сравнительного анализа. 
 

№ 

объекта 

Характеристики объекта Описание позиции 

(пункта) 

Выводы 

    

 

5. Определение действующих в отношении идентифицируемых товаров и 

идентифицируемых продуктов научно-технической деятельности запретов и ограничений 

внешнеэкономической деятельности 

5.1. Применение специальных экономических мер: 

а) в отношении страны назначения (отправления): ________________________________; 

б) в отношении иностранного участника внешнеэкономической операции: ___________; 

в) в отношении идентифицируемых товаров и идентифицируемых продуктов научно-

технической деятельности: _____________________________________________________. 
 

№ 

объекта 

Результаты проверки 

  

 

5.2. Наличие признаков, дающих основания полагать, что идентифицируемые товары и 

идентифицируемые продукты научно-технической деятельности могут быть 

использованы в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, 

иных видов вооружения и военной техники либо приобретаются в интересах организаций 

или физических лиц, причастных к террористической деятельности. 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

6. Общие выводы по результатам идентификации: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

7. Дополнительная информация: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

8. Уполномоченный по ЭК: ___________________________________________________ 

 

9. Дата составления: _________________________________________________________ 



Приложение № 2 

к приказу № 31 от 14.01.2025 

 

 

 

Функциональные обязанности уполномоченного по экспортному контролю 

структурного подразделения Санкт-Петербургского политехнического университета 

Петра Великого 

 

I. Общие положения 

 

1.1 На должность уполномоченного по экспортному контролю в структурном 

подразделении (далее по тексту – уполномоченный по ЭК) назначается лицо, 

имеющее высшее профессиональное образование и опыт работы в сфере 

внешнеэкономической деятельности. Уполномоченному по ЭК необходимо пройти 

вводный курс подготовки по техническому и экспортному контролю Российской 

Федерации. 

1.2 Назначение на должность уполномоченного по ЭК и освобождение от нее 

производится приказом ректора университета. 

1.3 По вопросам экспортного контроля (контролю за экспортом продукции двойного 

назначения), также по контролю за экспортом продукции военного назначения, 

уполномоченный по ЭК подчиняется непосредственно Директору 

института/Руководителю структурного подразделения, поименованного в настоящем 

приказе. 

1.4 В своей деятельности уполномоченный по ЭК руководствуется: 

 нормативными правовыми актами Российской Федерации и подзаконными 

нормативными актами федеральной исполнительной власти РФ (Федеральной 

службы по техническому и экспортному контролю России) по вопросам 

внешнеэкономической деятельности и экспортного контроля (контроля за 

экспортом товаров двойного назначения); 

 нормативными правовыми актами Российской Федерации и подзаконными 

нормативными актами федеральной исполнительной власти РФ (Федеральной 

службы по военно-техническому сотрудничеству России) по вопросам 

внешнеэкономической деятельности и контролю за экспортом продукции 

военного назначения; 

 приказами и распоряжениями руководства СПбПУ; 

 Уставом СПбПУ, 

 коллективным договором; 

 правилами внутреннего трудового распорядка; 

 настоящими функциональными обязанностями. 

1.5 Уполномоченный по ЭК должен знать: 

 положения нормативных правовых актов Российской Федерации и 

подзаконных нормативных актов федеральной исполнительной власти РФ 

(Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству России) по 

вопросам внешнеэкономической деятельности и контролю за экспортом 

продукции военного назначения; 

 положения международных конвенций и соглашений, подписанных и 

ратифицированных Российской Федерацией, по контролю за экспортом 

товаров, технологий, информации и результатами интеллектуальной 

деятельности, которые подпадают под экспортный контроль; 



 порядок экспорта продукции военного назначения, а также порядок 

выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 

интересах иностранного заказчика;  

 требования и ограничения, действующие в отношении экспортируемой 

продукции и конкретных зарубежных рынков ее сбыта; 

 списки (перечни) контролируемых товаров и технологий, доступные по ссылке: 
https://ecguide.ru  

 методические рекомендации Федеральной службы по техническому и 

экспортному контролю России, а также Федеральной службы по военно-

техническому сотрудничеству; 

 современные средства вычислительной техники и связи; 

 правила и условия выполнения работ; 

 основы трудового законодательства. 

1.6 Уполномоченный по ЭК должен свободно владеть навыками работы на ПК. 

 

II. Должностные обязанности. 

 

Для реализации возложенных на него функций, уполномоченный по ЭК обязан: 

2.1 Осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с законодательством 

Российской Федерации по контролю за экспортом продукции двойного (экспортный 

контроль) и военного назначения, а также о государственной и коммерческой тайне 

и защите информации. 

2.2 Проводить идентификационную экспертизу, а также участвовать при необходимости 

в комплексных проверках (скрининге) внешнеэкономических сделок, 

осуществляемых в соответствующих структурных подразделениях, с целью 

определения порядка их реализации (определение необходимости лицензирования 

или оформления иных разрешительных документов). 

2.3 Регистрировать и вести учет экспортируемой продукции, подлежащей экспортному 

контролю и контролю за экспортом продукции военного назначения. 

2.4 Проводить предварительную идентификационную экспертизу рекламной и 

информационной продукции (в том числе статей, выступлений на международных 

семинарах, симпозиумах и т.д., экспонатов международных выставок, содержания 

сайтов в сети Интернет) на предмет наличия в них сведений, подпадающих под 

действие ограничений экспортного контроля либо ограничений по линии контроля за 

экспортом продукции военного назначения. 

2.5 Содействовать в подготовке материалов для проведения экспертизы экспортируемых 

товаров для целей таможенного оформления и определения кодов ТНВЭД в 

аккредитованных организациях (ЗАО ЦПРП «Эксконт»). 

2.6 Оказывать содействие в подготовке первичных документов для оформления и 

получения в установленном порядке лицензий или других разрешительных 

документов на поставку и закупку продукции, подпадающей под экспортный 

контроль. 

2.7 Консультировать сотрудников структурного подразделения, связанных с 

внешнеэкономической деятельностью, по вопросам особенностей экспорта 

продукции двойного и военного назначения. 

2.8 Взаимодействовать со структурными подразделениями университета, 

производящими экспортируемую продукцию, осуществляющими предварительную 

подготовку продукции к экспорту и иными подразделениями, обеспечивающими 

процесс экспорта. 

2.9 Оказывать содействие в подготовке первичных документов для оформления 

разрешительных документов на импорт продукции двойного назначения из стран 

СНГ, а также оформление российских импортных сертификатов. 

https://ecguide.ru/


2.10 Вести учет рекламных материалов. 

2.11 Периодически представлять отчеты о проделанной работе в вышестоящие инстанции 

СПбПУ по экспортному контролю. 

 

III. Перечень материалов, подлежащих экспертизе 

 

Видовой перечень материалов, подлежащих экспертизе: 

 монографии, учебники, учебные пособия, брошюры; 

 основные образовательные программы высшего образования: программы 

бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры; 

 программы научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре; 

 отчеты по НИР и НИОКР; 

 диссертации на соискание ученых степеней, авторефераты диссертаций; 

 статьи в газеты и журналы; 

 доклады, тезисы; 

 

а также, для целей экспортного контроля: 

 проекты договоров о международном научно-техническом сотрудничестве; 

 проекты внешнеэкономических научно-технических договоров (включая 

техническое задание или документ, его заменяющий); 

 проекты тематических программ диссертационных работ иностранных 

аспирантов, иностранных соискателей ученой степени; 

 тексты отчетов по внешнеэкономическим научно-техническим договорам; 

 проекты заданий на научно-исследовательскую работу иностранных стажеров; 

 тексты научных статей, монографий, диссертационных работ и их 

авторефератов и т.п., предназначенные для вывоза за пределы Российской 

Федерации или для публикации за пределами Российской Федерации; 

 тексты научных докладов, представляемых на международных семинарах, 

конференциях и симпозиумах как на территории Российской Федерации, так и 

за её пределами; 

 проекты договоров о международном сотрудничестве в сфере образовательной 

деятельности; 

 проекты учебных планов и рабочих программ по дисциплинам обучения 

иностранных граждан в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки 

России от 02.09.2011 № 2260-дсп; 

 проекты индивидуальных учебных планов и индивидуальных рабочих 

программ по дисциплинам повышения квалификации иностранных стажеров; 

 тексты учебных и учебно-методических материалов (включая конспекты 

лекций), предназначенных для передачи за пределы Российской Федерации или 

представления за пределами Российской Федерации или для публикации за 

пределами Российской Федерации; 

 иные документы, связанные с международным сотрудничеством. 

 

IV. Права 

 

Уполномоченный по ЭК имеет право: 

4.1 Обращаться к руководству структурного подразделения (института, центра, школы, 

комплекса) с инициативой приостановления любых экспортных (импортных) сделок 

в случае возникновения обстоятельств, способных привести к нарушению 

законодательства Российской Федерации или к невыполнению ею международных 

обязательств. 



4.2 Самостоятельно запрашивать у структурных подразделений информацию, 

необходимую для выполнения возложенных на него функций. 

4.3 Привлекать специалистов структурного подразделения (института, центра, школы, 

комплекса) к решению вопросов, связанных с выполнением возложенных на него 

функций. 

4.4 Принимать участие в семинарах и конференциях по вопросам экспортного контроля 

и контроля за экспортом продукции военного назначения. 

4.5 Принимать участие в совещаниях по обсуждению вопросов экспорта продукции 

СПбПУ. 

4.6 Обращаться в вышестоящие инстанции СПбПУ по экспортному контролю за 

оказанием консультативно-методической помощи по вопросам экспортного 

контроля и контроля за экспортом продукции военного назначения. 

4.7 Вносить в установленном порядке предложения по изменению и дополнению ВПЭК. 

4.8 Обращаться в вышестоящие инстанции СПбПУ по экспортному контролю за 

содействием при реализации своих должностных прав и обязанностей. 

 

V. Ответственность 

 

Уполномоченный по ЭК несет ответственность за: 

 надлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных 

настоящей должностной инструкцией; 

 правильность и полноту использования предоставленных ему прав; 

 разглашение коммерческой тайны; 

 нарушение правил внутреннего трудового распорядка; 

 исполнение приказов, распоряжений и иных письменных указаний руководства 

СПбПУ. 

 

 (подпись, дата)  

   

   

СОГЛАСОВАНО   

С инструкцией ознакомлен,  

один экземпляр на руки получил, 

обязуюсь хранить на рабочем месте 

Уполномоченный по ЭК 

  

 

 


